ATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e oito, as dez horas na sala da chefia do Departamento de Matemática, reuniu-se a Câmara de Ensino do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Profª Rosimary Pereira – Chefe do Departamento de Matemática, Prof. Luiz Augusto Saeger, Prof. Roberto Corrêa da Silva e Profª Carmem Suzane Comitre Gimenez. Havendo quorum foi iniciada a reunião sob a presidência do primeiro. Expediente: Ata da reunião anterior, lida e aprovada. Ordem do dia: 1) Programas das disciplinas MTM 5711 - Geometria Quantitativa I, MTM 7101 - Fundamentos de Matemática I, MTM 7003 -  Matemática para Administradores e MTM 7121 - Laboratório de Matemática I. Lido os pareceres favoráveis das comissões sobre os programas apresentados das disciplinas MTM711 - Geometria Quantitativa I, MTM 7101 - Fundamentos de Matemática I e MTM1721 - Laboratório de Matemática I do curso de Matemática, habilitação: Licenciatura. Colocados em votação, foram aprovados. Lido o parecer  favorável da comissão sobre o programa apresentado da disciplina MTM 7003 -  Matemática para Administradores com correções ortográficas, gramaticais e de padronização da bibliografia. Este foi colocado em votação e aprovado pela câmara de ensino com acréscimo na bibliografia do livro Matrizes e Sistemas de Equações Lineares do autor Nilo Kühlkamp. 2) Discussão sobre distribuição de disciplinas para o PAD. A senhora presidente comunicou os problemas que ocorrem na elaboração do PAD. Estes foram discutidos e não foi tomado nenhuma decisão de como resolvê-los. Foi decidido reunir sugestões em uma proposta e retornar o assunto numa próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu Rosimary Pereira, lavrei a presente ata.

Profª. Rosimary Pereira